АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  о 7 ИЮЛ 2021 №
г. Верхняя Салда

Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Верхнесалдинского городского округа

во втором полугодии 2021 года

В соответствии с федеральными законами от 26 июня 2006 года
№ 135-ФЭ «О защите конкуренции», от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», от 18 июля 2011 года № 223-ФЭ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об
образовании в Свердловской области», постановлением Правительства
Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении бесплатным
горячим питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных
общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных
организациях и обособленных структурных подразделениях государственных
образовательных организаций Свердловской области по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,
а также обучающихся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Свердловской области,
реализующих образовательные программы среднего профессионального
образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях
таких государственных профессиональных образовательных организаций
Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по
образовательным программам среднего профессионального образования в
сфере искусств, интегрированным с образовательными программами основного
общего и среднего общего образования», санитарно-эпидемиологическими
правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», утвержденными постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32, Уставом
Верхнесалдинского городского округа, и в целях укрепления здоровья и
профилактики хронических заболеваний, обеспечения полноценным питанием
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, создания

2

равных условий получения образования обучающимися из различных
социальных слоев населения Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на второе полугодие 2021 года стоимость питания за счет
средств иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных
организациях, субсидии, выделенной Верхнесалдинскому городскому округу из
областного бюджета и бюджета Верхнесалдинского городского округа на
осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях на 2021 год:

1) обучающимся сельских общеобразовательных организаций
Верхнесалдинского городского округа согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению;

2) обучающимся общеобразовательных организаций Верхнесалдинского
городского округа (за исключением общеобразовательных школ-интернатов
№ 9 и № 17) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

3) обучающимся общеобразовательных организаций школ-интернатов
№ 9 и № 17 города Верхняя Салда с круглосуточным и дневным пребыванием
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Стоимость питания, указанная в приложениях № 1, 2, 3 к настоящему
постановлению, является максимальной и может быть изменена по итогам
проведенных конкурентных процедур на оказание услуги питания в меньшую
сторону.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных
организаций:

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих
организацию питания обучающихся во втором полугодии 2021 года;

2) организовать питание обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями,
установленными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения»;

3) организовать проведение работы по формированию культуры
здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей
обучающихся;

4) осуществлять постоянный контроль за организацией питания
обучающихся в соответствии с согласованными в установленном порядке
примерным двухнедельным меню и режимом работы муниципальных
общеобразовательных организаций.

4. Начальнику Управления образования администрации
Верхнесалдинского городского округа А.Е. Золотареву:

1) использовать средства на питание для казенных образовательных
организаций в пределах ассигнований, утвержденных в сметах организаций,

3

для бюджетных и автономных общеобразовательных организаций в пределах
средств, выделенных на субсидии на иные цели в части расходов на
организацию питания на 2021 год;

2) обеспечить принятие нормативного акта, регламентирующего
организацию питания обучающихся;

3) осуществлять постоянный контроль за расходованием средств,
выделенных на питание обучающихся в общеобразовательных организациях.

5. Рекомендовать руководителям предприятий общественного питания,
оказывающим услугу по организации питания в общеобразовательных
организациях, обеспечить предоставление обучающимся, питающимся через
раздачу, несколько вариантов меню комплексного горячего питания
стоимостью не более 86 рублей, 104 рублей, разработанных в соответствии
с требованиями, установленными санитарно-эпидемиологическими правилами
и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения».

6. Начальнику Финансового управления администрации
С.В. Полковенковой производить финансирование расходов на питание
обучающихся казенных общеобразовательных организаций в пределах
утвержденных смет расходов общеобразовательных организаций, обучающихся
бюджетных и автономных общеобразовательных организаций в пределах
средств, выделенных главному распорядителю бюджетных средств -
Управлению образования администрации Верхнесалдинского городского
округа на 2021 финансовый год.

7. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Верхнесалдинского городского округа по
управлению социальной сферой Е.С. Вербах. ■

Глава Верхнесалдинского городского окр К.Н. Носков

http://v-salda.ru

4

Приложение № 1
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т  Д 1 ивл  го л  №  /Ш
«Об организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных
организациях Верхнесалдинского городского
округа во втором полугодии 2021 года»

Стоимость питания
обучающ ихся сельских общ еобразовательных организаций Верхнесалдинского городского округа

во втором полугодии 2021 года

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях
В том числе

№
п/п

Категории обучающихся Всего

Из иного
межбюджетного

трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета
Верхнесалдинского
городского округа

Стоимость Стоимость Наценка Стоимость Наценка
набора набора общественного набора общественного

продуктов продуктов питания продуктов питания
1. Обучающиеся 1 -4 классов

(за исключением обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья)

75,00 34,65 17,07 23,28 0,00 0,00

2. Обучающиеся
5-11 классов из числа детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей,
детей из семей, имеющих среднедушевой
доход ниже величины прожиточного

86,00 0,00 59,31 26,69 0,00 0,00

5

№
п/п Категории обучающихся

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

Всего

В том числе
Из иного

межбюджетного
трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета
Верхнесалдинского
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
минимума, установленного
в Свердловской области, детей
из многодетных семей

3. Обучающиеся 1-4 классов
с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе дети-инвалиды

166,00 34,65 79,83 51,52 0,00 0,00

4. Обучающиеся
5-11 классов с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе
дети-инвалиды

190,00 0,00 131,03 58,97 0,00 0,00

5. Обучающиеся 5-11 классов за
исключением категорий,
предусмотренных в строках № 2, 4
настоящей таблицы

86,00 0,00 0,00 0,00 59,31 26,69

6

Приложение № 2
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 0 7 ШОЛ 7071______№
«Об организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных
организациях Верхнесалдинского городского
округа во втором полугодии 2021 года»

Стоимость питания
обучающихся общеобразовательных организаций Верхнесалдинского городского округа

(за исключением общеобразовательных школ-интернатов № 9 и № 17) во втором полугодии 2021 года

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях
В том числе

№
п/п

Категории обучающихся Всего

Из иного
межбюджетного

трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета
Верхнесалдинского
городского округа

Стоимость Стоимость Наценка Стоимость Наценка
набора набора общественного набора общественного

продуктов продуктов питания продуктов питания
1. Обучающиеся 1-4 классов (за исключением

обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья)

75,00 34,65 17,07 23,28 0,00 0,00

2.

\

Обучающиеся 5-11 классов из числа детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, детей из семей, имеющих
среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного

86,00 0,00 59,31 26,69 0,00 0,00

7

№
п/п Кате >рии обучающихся

Стоимость питания в день на < даого обучающегося в рублях

Bcei о

I том числе
Из иного

межбюджетного
трансферта

Из облает яого
бюдже га

Из бюджета
Верхнесалд инского
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
в Свердловской области, детей
из многодетных семей

3. Обучающиеся 5-11 классов из числа
неблагополучных семей по спискам,
составленным родительскими комитетами,
заверенными директорами
общеобразовательных организаций; из
очагов туберкулезной инфекции по
справкам, заверенным заведующим детской
поликлиникой ГБУЗ СО «Верхнесалдинская
центральная городская больница»

86,00 0,00 0,00 0,00 59,31 26,69

4. Обучающиеся 1-4 классов с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе
дети-инвалиды

166,00 34,65 79,83 51,52 0,00 0,00

5. Обучающиеся 5-11 классов
с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе дети-инвалиды

190,00 0,00 131,03 58,97 0,00 0,00

8

Приложение № 3
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т _  О 7 НЮ/1 2021 №
«Об организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных
организациях Верхнесалдинского городского
округа во втором полугодии 2021 года»

Стоимость питания обучающихся общ еобразовательных ш кол-интернатов №  9 и №  17
во втором полугодии 2021 года

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

В том числе

№
п/п

Категории обучающихся
Всего

Из иного
межбюджетного

трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета
Верхнесалдинского
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
1. Обучающиеся с круглосуточным

пребыванием в школе
1.1. начальные классы:
1.1.1. Обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья, в том числе дети-
инвалиды

300,00 34,65 79,83 51,52 92,41 41,59

9

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

В том числе

№
п/п

Категории обучающихся
Всего

Из иного
межбюджетного

трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета
В ерхнесал динского
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
1.1.2. за исключением обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детей инвалидов

300,00 34,65 17,07 23,28 155,17 69,83

1.2. 5-11 классы:
1.2.1. Обучающиеся из числа детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей, детей
из семей, имеющих среднедушевой доход
ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Свердловской области,
детей из многодетных семей

344,00 0,00 59,31 26,69 177,93 80,07

1.2.2. обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе
дети-инвалиды

344,00 0,00 131,03 58,97 106,21 47,79

1.2.3. за исключением категорий,
предусмотренных строками № 1.2.1, 1.2.2
настоящей таблицы

344,00 0,00 0,00 0,00 237,24 106,76

2. Обучающиеся с дневным пребыванием
2.1. начальные классы:

2.1.1. Обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе
дети-инвалиды

166,00 34,65 79,83 51,52 0,00

.

0,00

10

Стоимость питания в день на одного обучаю.цегося в рублях

В том числе

№
п/п

Категории обучающихся
Всего

Из иного
межбю джетно го

трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета
В ерхнесал динского
городского округа

Стоимость
набора

продуктов

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания

Стоимость
набора

продуктов

Наценка
общественного

питания
2.1.2 за исключением обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детей инвалидов

75,00 34,65 17,07 23,28 0,00 0,00

2.2. 5-11 классы:

2.2.1. Обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе
дети-инвалиды

190,00 0,00 131,03 58,97 0,00 0,00

2.2.2. Обучающиеся из числа детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, детей
из семей, имеющих среднедушевой доход
ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Свердловской области,
детей из многодетных семей

86,00 0,00 59,31 26,69 0,00 0,00

2.2.3. Обучающиеся из числа неблагополучных
семей по спискам, составленным
родительскими комитетами, заверенными
директорами общеобразовательных
организаций; из очагов туберкулезной
инфекции по справкам, заверенным
заведующим детской поликлиникой
ГБУЗ СО «Верхнесалдинская центральная
городская больница»

86,00 0,00 0,00 0,00 59,31 26,69

11

Стоимость питания в день на одного обучающегося в рублях

В том числе

№
п/п

Категории обучающихся
Всего

Из иного
межбюджетного

трансферта

Из областного
бюджета

Из бюджета
Верхнесалдинского
городского округа

Стоимость Стоимость Наценка Стоимость Наценка
набора набора общественного набора общественного

продуктов продуктов питания продуктов питания
2.2.4. Обучающиеся из числа кадетов,

за исключением категорий,
предусмотренных строками № 2.2.1, 2.2.2,
2.2.3 настоящей таблицы

86,00 0,00 0,00 0,00 59,31 26,69

Расчет стоимости питания школьников 2021г. ло источникам финансирования

коэффициенты
Иной

межбюджетный
трансферт

Областной бюджет

Местный бюджет

Категория учащихся

базовая
стоимост

ь
питания
завтрак

25%

коэффицие
нт

соотношени
я норм
питания

наценка
обществе

иного
питания

за услугу

коэффици
ент

соотношен
ия норм

питания с
1-разовым
питание и
2-разовым
питанием

коэффициент
соотношения

суточной
нормы

питания и 1-
разового
питания
(завтрак)

Ст-ть
Дня

2020г.
Стоимос
ть
набора
продукто
в
67%

Стоимост
ь набора
продуктов
33%

Стоимос
ть
набора
продукто
в

45%
наценка
общ.
питания

Стоимо
стъ
набора
продукт
ов

45%
наценка
общ.
питания

Итого ст
ть

питания
на

2020г.

1-4 кл. за искл.категорий 51,97 1,45 75,00 34,65 17,07 0,00 23,28 0,00 0,00 75,00
5-11 кл. категории 51,97 1,1461905 1,45 86,00 0,00 0,00 59,31 26,69 0,00 0,00 86,00

1-4 ОВЗ, в т.ч. Инвалиды 51,97 1,45 2,2 166,00 34,65 17,07 62,76 51,52 0,00 0,00 166,00

5-11 ОВЗ, в т.ч. Инвалиды 51,97 1,1461905 1,45 2,2 190,00 0,00 0,00 131,03 58,97 0,00 0,00 190,00
5-11 (за исключ. категорий),
соц.неблаг.,туб.инфиц., сельские,
кадеты

51,97 1,1461905 1,45 86,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59,31 26,69 86,00

Школы-интернаты (круглосуточное
пребывание) 7-10 лет ОВЗ 51,97 1,45 4 300,00 34,65 17,07 62,76 51,52 92,41 41,59 300,00

Школы-интернаты (круглосуточное
пребывание) за искл. категории 7-10
лет

51,97 1,45 4 300,00 34,65 17,07 0,00 23,28 155,17 69,83 300,00

Школы-интернаты (круглосуточное
пребывание) ОВЗ 11-18 лет

51,97 1,1461905 1,45 4 344,00 0,00 0,00 131,03 58,97 106,21 47,79 344,00

Школы-интернаты (круглосуточное
пребывание) 11-18 лет категории 51,97 1,1461905 1,45 4 344,00 0,00 0,00 59,31 26,69 177,93 80,07 344,00

Школы-интернаты (круглосуточное
пребывание) 11-18 лет, за искл.
Категории

51,97 1,1461905 1,45 4 344,00 0,00 0,00 0,00 0,00 237,24 106,76 344,00

И.о.директора МБУ "ЦБ" А.А.Медведева

II
Калькуляция суточной стоимости набора продуктов для обучающихся

общеобразовательных учреждений на 2021г.
_________________  (СанПин 2.4.5 2409-08) ___________________

мл. кл. ст. кл. Цена ЦенаИП

Ед.изм норма, гр.
(брутто) сумма

норма, гр.
(брутто) сумма

Цена гор.окр.
На

01.12.20

Балакин
на

01.12.20.

ИП
Медведева
на 01.12.20.

ООО "Заря"
(Золотухин)
на 01.12.20.

АО
"Тагилхлеб"
на 01.12.20.

Хлеб ржаной, обогащенный г. 80,00 3,93 120,00. 5,90 49,14 49,14 48
Хлеб пшеничный,
обогащенный

150,00
7,95

200,00
10,60 53,01 53,01 51

Мука пшеничная 15,00 0,56 20,00 0,75 37,40 37,40 33,00
Крупа, бобовые 45,00 2,51 50,00 2,79 55,74 55,74 43,88
Макаронные изделия 15,00 0,56 20,00 0,74 37,17 37,17 48,00
Картофель св. 250,00 6,13 250,00 6,13 24,50 24,50 25,00
Овощи свежие 350,00 8,37 400,00 9,56 23,91 23,91 26,25
Фрукты свежие 200,00 23,30 200,00 23,30 116,50 75,60 116,50
Сухофрукты 15,00 U 1 20,00 1,74 87,00 87,00
Соки 200,00 11,40 200,00 11,40 57,00 57,00
Мясо гов. 1 кат.на кости 95,00 40,38 105,00 44,63 425,00 425,00 405,00
Кура 1 кат.п/п 51,00 5,65 76,00 8,42 110,73 110,73 149,00
Рыба с/м (минтай б/г) 60,00 9,43 80,00 12,58 157,23 157,23 107,00
Колбасные изделия 15,00 7,56 20,00 10,09 504,30 50430 337,00
Молоко (2,5%, 3,2%) 300,00 15,63 300,00 15,63 S2.10 52,10 47,90 47,90
Кисломол. прод. (2,5%, 3,2%) 150,00 11,20 180,00 13,44 74,67 74,67 72,20
Творог (не более 9%) 50,00 15,26 60,00 1831 305,20 305,20 275,60 275,60
Сыр 10,00 5,83 12,00 7,00 583,00 583,00 583,00
Сметана (не более 15%) 10,00 2,18 10,00 2,18 217,50 217,50 178,50 183,80
Масло сливочное 30,00 17,95 35,00 20,94 59830 598,30 520,00 645,00
Масло растительное 15,00 1.50 18,00 1,80 99,80 99,80 87,00
Яйцо диетическое 1,00 5,61 1,00 5,61 5,61 5,61 5,70
Сахар 40,00 1,85 45,00 2,08 46,18 46,18 53,00
Кондитерские изделия 10,00 135 15,00 2,02 134,67 134,67
Чай 0,40 0,17 0,40 0,17 414,70 414,70 397,00
Какао 1,20 0,16 1,20 0,16 132,00 132,00
Дрожжи хлебопекари. 1,00 0,14 2,00 0,27 136,00 136,00
Соль 5,00 0,05 7,00 0,06 9,17 9,17 12,00
Итого 2164,60 207,88 2447,60| 238,27
*Ст-ть питания рассчитана без наценки на услугу питания
Завтрак (20-25%)
Обед (30-35%)
Полдник (10%)

И.олирвсгора МБУ-ЦБ-

П м п е п  Е.В.
У

25%-;;:ьЯ197
6236
20,79

30%
10%

АА. Медведева

коэф

(34345) S-13-Q3

Расчет стоимости питания школьников 2021г.
обед 30%

Категория учащихся

базовая
стоимость

питания
завтрак 25%

коэффициенты

Ст-ть дня
2021г.

коэффициент
соотношения
норм питания

наценка
общественн
ого питания

за услугу

коэффициент
соотношения

норм питания с
1-разовым

питание и 2-
разовым
питанием

коэффициент
соотношения

суточной нормы
питания и 1-

разового питания
(завтрак)

1-4 кл. 51,97 1,45 75
5-11 кл. 51,97 1,1461905 1,45 86
1-4 коррекция 51,97 1,45 2,2 166
5-11 коррекция 51,97 1,1461905 1,45 2,2 190

Школы-интернаты
(круглосуточное
пребывание) 7-10 лет

51,97 1,45 4 300

Школы-интернаты
(круглосуточное
пребывание) 11-18 лет

51,97 1,1461905 1,45 4 344

И.о.директора МБУ "ЦБ" АЛ. Медведева

Павлова Е.В.
(34345) 5-13-93